



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



Raport de Implementare

Proiect CNFIS-FDI-2020-0659

Titlul proiectului: “Internaționalizare-multiculturalitate-diversitate prin creșterea gradului de mobilitate și vizibilitate a Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București”

Domeniu 2. Internaționalizarea învățământului superior din România

Justificarea necesității implementării proiectului

Creșterea capacității de internaționalizare este unul dintre obiectivele principale ale USAMV din București, având la bază societatea actuală la nivel global, în continuă transformare și dezvoltare. Mobilitatea internațională, prin participarea la programe educaționale, de formare și activități de predare în universități de profil din afara țării, precum și în cadrul unor proiecte de cercetare și transfer de inovare și cunoaștere, reprezintă obiective deosebit de importante, ca parte integrantă a strategiei de internaționalizare.

În cadrul acestui proiect, se urmărește dezvoltarea unor programe educaționale cu predare în limba engleză, la nivel de master, precum și creșterea gradului de mobilitate al studenților și personalului din USAMV. Participarea la târguri internaționale de profil reprezintă o acțiune importantă, care vizează promovarea ofertei educaționale și creșterea vizibilității pe plan internațional.

În vederea diversificării ofertei educaționale, se dorește introducerea de programe educaționale cu predare în limba engleză prin consultarea unor cadre didactice de la universități de profil din afara țării, în cadrul unor workshop-uri specifice, în scopul elaborării unei programe curriculare complementare, care să ofere studenților un grad ridicat de recunoaștere a perioadelor de mobilitate și studiilor efectuate la USAMV din București.

Se va pregăti curricula și detaliile de colaborare pentru lansarea unor programe în comun (joint-programs).

Vor fi elaborate și materiale de promovare a universității, constituind suportul promoțional la târgurile educaționale de profil din străinătate.

Obiectivele proiectului

1. Identificarea oportunităților și efectuarea de mobilități internaționale de către studenți / masteranzi / doctoranzi;
2. Realizarea de mobilități pentru personalul didactic și auxiliar în scop de predare, formare, cercetare și schimb de experiență;
3. Inițierea de noi programe educaționale la nivel de master cu predare în limba engleză;
4. Organizarea unor workshop-uri internaționale cu privire la schimbul de bune practici și prezentarea de programe curriculare cu universități de profil în scopul introducerii unor cursuri comune și complementare;

WWW.USAMV.RO

B-DUL MĂRĂȘTI 59, 011464 – BUCUREȘTI

TEL. CENTRALĂ: +4 021 318 2564 ■ TEL. RECTORAT: +4 021 318 2266 ■ FAX: +4 021 318 2888 ■ E-MAIL: POST@INFO.USAMV.RO

- 5.Dezvoltarea unor programe de studii în comun (joint-programs) cu universități din alte țări;
- 6.Identificarea și participarea la cele mai relevante târguri educaționale de profil în scop de promovare a ofertei educaționale și de realizare a unor noi contacte pentru colaborare internațională;
- 7.Participarea la evenimente internaționale: conferințe, congrese, seminarii organizate de către universitățile /instituțiile / asociațiile internaționale cu care USAMV are acorduri sau la care sunt afiliate;
- 8.Organizarea în cadrul USAMV a unor evenimente cu participare internațională: conferințe, seminarii, școli de vară;
- 9.Identificarea de noi parteneri potențiali în domeniul educației și cercetării și semnarea unor acorduri bilaterale.
- 10.Colaborarea în cadrul unor asociații și societăți internaționale din care USAMV face parte (AUF, Rețeaua catedrelor Senghor, EAU, ICA, CASEE, ISHS, etc).

Activitati implementate si rezultate obtinute

A1. Au fost realizate 28 mobilități pentru studenți/ masteranzi/ doctoranzi în scop de formare teoretică și practică în domeniile în care aceștia studiază. Mobilitățile au fost derulate în scop de dezvoltare a unor abilități teoretice, practice, de comunicare într-o limbă străină, dar și de creștere a gradului de multiculturalitate și diversitate.

A2. In cadrul acestei activități, au fost realizate mobilități în Franța la INRA pentru discutarea posibilităților de colaborare în cadrul acordului privind eliminarea pesticidelor chimice în agricultură. A fost realizată o mobilitate în Bosnia-Herțegovina la Universitatea din Banja Luka pentru schimb de experiență, care a vizat cunoașterea unor metode și tehnici noi de predare, în sistem digitalizat, precum și pentru folosirea Tehnicilor Informatiei și Comunicarii (TIC) în învățământul superior agronomic și medical veterinar.

A3. S-a dezvoltat activitatea de predare în limbile franceză și engleză la Facultatea de Medicină Veterinară – studii de licență și respectiv în limba engleză la Programele de master de la Facultatea de Management și Dezvoltare Rurală, Facultatea de Ingineria și Gestiunea Producțiilor Animale și respectiv, la Facultatea de Biotehnologii. La facultățile de Agricultură, Horticultură și Îmbunătățiri Funciare s-a pregătit documentația în scopul acreditării unor programe educaționale cu predare în limba engleză.

În cadrul acestei activități s-a organizat, în parteneriat cu Universitatea din Banja Luka, un workshop cu participare internațională privind folosirea TIC în programe complementare cu universitățile de profil, prin consultarea factorilor implicați (profesori, formatori).

A4. S-a participat la Târgul educațional "2020 European Education Fair Shanghai Nordic Centre, Fudan University" (30 oct.). Totodată în cadrul activității 4 s-au realizat o serie de materiale de promovare specifice incluzând albumul foto al USAMV din București, broșuri și pliante, filme de prezentare, materiale personalizate (plachete, cuburi, pixuri, insigne, tricouri, cravate, esarfe etc). S-a remodelat arhitectura siteului universității dedicat internaționalizării și s-a asigurat mentenanța acestuia.

A5. Membrii comunității noastre academice au participat la Webinarii, precum: Bureau elargit du Réseau International des chaires Senghor de la Francophonie (15 iulie), ICA Rectors AND Deans Online Forum 2020 (22 oct.); Danube Rectors Conference Assembly 2020 (6 nov.), Intalnirea de lucru a boardului Association of Land grant Universities (APLU) din America de Nord și Consorțiul USAMV din România (12 nov.), Assemblée Generale du Réseau International du Chaires Senghor de la Francophonie (13 nov.), EUFRIN Board Meeting (13 nov.), ISEKI Conference 2020 (19 nov.) și CASEE Board Meeting (27 nov.). Cu aceste ocazii, au fost stabilite legături cu colegi de la universități cu profil similar din Europa și din întreaga lume și s-au discutat posibilități de colaborare viitoare.

A6. S-a participat online la manifestări științifice de prestigiu: congrese și simpozioane internaționale: The Forum of China Jujube Industry (28 sept.), 2020 European Education Fair Shanghai Nordic Centre, Fudan University (30 oct.), Education Research and Application, Conference of "Belt and Road" / South-South Cooperation Agricultural Education, Science and Technology Innovation League (BRSSCAL) 2020 (27 nov.), 2020 Silk Road International Conference on the Cooperation and Integration of Industry (11 dec).

A7. În cadrul acestei activități au fost realizate evenimente cu participare internațională: conferințe și seminarii online și hibrid: Virtual RIUF – International Student Fair (08-09 Apr), USAMV Virtual Open Days, 25 Mai 2020, Simpozionul Internațional Studentesc IFIM–CAD, Conferința Internațională anuală a USAMV Agriculture for Life–Life for Agriculture (4-6 iunie 2020); Black Sea & Balkans Security Forum, (3-4 sept.), Bucharest Food Biz Conference 2020, 24 septembrie, Jujube Workshop 2020 – "Prospective of Chinese Jujube (Ziziphus jujuba Mill.) cultivation in Romania", (2 oct.), Workshop-Ziua Internațională a Peisagisticii 2020 - Quatrieme Journee internationale du Paysage du Conseil de l'Europe "L'integration du paysage dans les politiques sectorielles" 21 Octombrie, Virtual RIUF – International Student Fair, (29 oct.), Concurs online de gătit „Je cuisine à la française pour mon professeur de français” organizat de Centrul de Reușită Universitară (CRU-AUF) și Catedra Senghor, (5 nov.), ISEKI Conference 2020 (19 nov.).

A8. Încheierea de noi acorduri bilaterale de cooperare în domeniul educației, cercetării și inovării a constituit o activitate permanentă pe durata proiectului. Astfel au fost realizate 12 noi acorduri de cooperare internațională cu universități, instituții de cercetare și societăți din mediul economic care activează în domenii de interes comun (MOU - European Research Alliance "Towards a Chemical Pesticide-Free Agriculture"; Sumy National Agrarian University – Ucraina; Universitatea Nationala Tehnica de Agricultură "Petro Vasilenko" din Harkiv – Ucraina; Northwest Agriculture & Forestry University – China; Ecole Nationale des Sciences Geographique Paris – Franța; Isparta University of Applied Sciences – Turcia; University of Maribor – Slovenia; Università degli Studi di Milano – Italia; Technical University of Varna – Bulgaria; BerryPlant, Italia; Consorzio Italiano Vivaisti, Italia; ICL Fertilizers Olanda). De asemenea, numeroasele vizite întreprinse de partenerii externi în universitatea noastră au prilejuit extinderea și dezvoltarea colaborărilor existente și totodată noi oportunități de colaborare.

Rezultate/indicatori realizați

R1 - 20 mobilități de studiu și plasament pentru studenți /masteranzi / doctoranzi la universități și instituții din străinătate cu care USAMV are sau va încheia acorduri (A1);

R2 - 15 cadre didactice și personal auxiliar în mobilități cu scop de formare și schimb de experiență (A2);

R3 - 3 programe de predare în limba engleză la nivel de master inițiate (A3);

R4 - 1 workshop cu participare internațională (A3);

R5 - 20 de persoane participante la târguri internaționale de educație și cercetare; (A4, A5);

R6 - 20 participări la manifestări științifice de prestigiu: congrese și simpozioane internaționale; (A6)

R7 - 2 conferințe internaționale organizate; (A7);

R8 - 1 noi acorduri bilaterale (A8);

R9 - materiale de promovare: 500 buc. Memory stick personalizat tip carte de vizită; 500 buc. Albume foto USAMV; 500 buc. Broșura de prezentare a universității în limba engleză/franceză; Film prezentare USAMV; 100 buc. Tricouri personalizate ; 100 buc. Cravate imprimate cu logo USAMV; 100 buc. Eșarfe imprimate cu logo USAMV; 100 buc. Sacoșe personalizate; 4 buc. Rollup-uri; 3 buc. Banner; 2 buc. Panouri publicitare; 100 Plachete cu logo USAMV; 200 buc. Pixuri personalizate; 200 Insigne personalizate (A1-A8);

Raport de executie bugetara

Nr. crt.	DENUMIRE CAPITOL BUGET	FINANTARE MEC (LEI)	COFINANȚARE (LEI)
I.	Cheltuieli de personal	70.000,00	49.413,00
I.1	din care, cheltuieli de management	0,00	0,00
II.	Cheltuieli materiale	216.897,00	8.823,00
III.	Alte cheltuieli eligibile	73.103,00	12.352,00
IV.	Alte cheltuieli finanțate din veniturile proprii ale universității	0,00	0,00
TOTAL		360.000,00	70.588,00
TOTAL GENERAL		430.588,00	

Director proiect
Prof.univ.dr. Florin Stanica